
PODVODNÍ ARCHEOLOGIE Barbora Machová



OSNOVA

Představení pojmu „podvodní archeologie“; centra a možnosti spolupráce

Detektoring pod vodou

Specifika sladkovodní podvodní archeologie

Datové podklady

Formální podklady

Podvodní výzkum

Problematika interpretace

Podvodní archeologie na příkladu průzkumu labského dna



TERMINOLOGIE
Lit: Rossi, I. R. 2012: underwater/submarine, maritime and nautical
archaeology: discussing some terminological issue, Zadar.

• Underwater Archaeology – všeobecný název pro podmořskou archeologii i pro 
archeologii sladkovodních ploch

• Nautical Archaeology/Maritime Archaeology – podvodní archeologie nebo 
podmořská?; časté zaměření na přímořské přístavy/vraky

• Limnische Archäologie – používané zejména v západních zemích (myšleno jako 
výhradně archeologie sladkovodních ploch)

• Podvodní archeologie – nejvhodnější termín, užívaný i záchrannými složkami ČR



CENTRA, MOŽNOSTI SPOLUPRÁCE

• Christian – Albrechts – Universität zu Kiel (projekt AMLA = Arbeitsgruppe für
maritime und limnische archäologie; http://www.amla-kiel.de)

• International Centre for Underwater Archaeology in Zadar 

• Argonauts Research Group, Budapest – A. Toth

• Slovinsko – Andrej Gaspari

• časopis: The International Journal of Nautical Archaeology

• V rámci podvodní archeologie ÚAM FF MU – Lovec pokladů



DETEKTORING



SPECIFIKA SLADKOVODNÍ UWA

• Velice nízká viditelnost, chladná voda, nánosy sedimentů, případně silné proudy 

•Dobré fyzikální vlastnosti pro využití nedestruktivních prospekčních metod (GPR, 
sonar, magnetometr)

• Nutnost specifického potápěčského vybavení – nezámrzné první stupně automatik; 
teplé suché a pevné obleky; silná světla (až 3000 lumen)

• Specifické technické vybavení – méně hustá rastrová síť; sací bagr; doprovodné 
plavidlo je povinností



DATOVÉ PODKLADY

• Mapové podklady (II. vojenské mapování, stabilní katastr, vodácké a 
vodohospodářské mapy, atp.)

• Sonarová data

• Prospekční metody (georadar, magnetometr)







FORMÁLNÍ PODKLADY

• Oznámení o zahájení archeologické akce (ARÚ)

• Povinnost kontaktovat povodí, do kterého daná lokalita spadá

• Povinnost kontaktovat plavební správu, pokud do ní daná lokalita spadá, nejpozději 
30 dní před začátkem akce

• Povinnost ohlásit akci záchranným složkám, pokud tak neučiní povodí či plavební 
správa

• Povinnost vypracovat před akcí technickou zprávu pro povodí a plavební správu; v 
případě plavební trasy musí potápěče doprovázet doprovodné plavidlo označené 
potápěčskou alfa vlajkou o předepsaných minimálních rozměrech (100 x 70 cm)



PODVODNÍ VÝZKUM

• Zásadní rozdíl mezi vodní plochou a vodním tokem

• Práce v rastrové síti/na vodících lanech

• Dokumentace

• Zaměřování

• Vyzvedávání předmětů







GEODETICKÉ ZAMĚŘENÍ



VYZVEDÁVÁNÍ



PROBLEMATIKA INTERPRETACE
Lit: Anders, J. 2013: Das materiál aus Peene, Recknitz, Tollense und Trebel
und seine siedlungsgeschichtliche Einbindung. Bonn.

•Nálezy z řek – původní x snos

• Sídliště – zatopená x původní nákolní a dnes na souši

• Náhodné nálezy – intencionální „uložení“ x ztráta



REVIZNÍ VÝZKUM LABE









PŘEDSTAVENÍ – PRACOVNÍ TÝM

• Silvestr Pěkník – IANTD, CMAS; člen Klubu Alvin; specializace: Nitrox, Trimix, Wreck, CCR Hammerhead, CCR Trimix, Gas Blender, 
National Geographic

• Slávek Voříšek – kvalifikace IOWD, IDD, SSI; náš admirál

• Olda Švirk – CMAS, IANTD, TDI, UTD, NAUI, GUE TECH1, zakládající člen TEKKIES, Divernet, SPECIALNIPRACE.cz

• David Berka – člen Tekkies teamu, Neptune divers; PADI, NAUI, IANTD; kominík

• David VonDrášek – CMAS, ITD, NAUI, PROTEC Trimix diver, Rebreather, CCR Diver

• Jiří Maté – kvalifikace: CMAS, IANTD

• Lukáš Konopiský – RIKASTR.cz, technický výškový specialista,CMAS

• Šárka Aisová – detektoring, support

• Jiří Hovorka – CMAS,NAUI,Barakuda-diving,IJP ČSS, NAUI IT  - support, information man



VIZE DO BUDOUCNA

• Spolupráce uživatelů detektorů kovů s archeology z pohledu stanovené legislativy

• Působit v oblasti podvodní archeologie v Čechách i na Moravě

• Snaha o objevení nových archeologických lokalit v řekách a stojatých vodách

• Snaha o vyzvednutí nálezů z vody na již pozitivních archeologických lokalitách

• Řešit podvodní archeologii profesionálním způsobem za grantové finanční podpory

• Vytvářet, testovat a aplikovat metodologii podvodní archeologie v různých přírodních podmínkách



DĚKUJI ZA POZORNOST!


